
 

 

平成２３年８月３１日 

東日本大震災復興対策本部事務局 

 

 

全国の避難者等の数 

 

 

 

各地方公共団体の協力を得て、避難者等の所在都道府県別・所在施設別

の数（平成２３年８月２５日現在）を把握したので、公表します。 

 

 

 

別紙１：全国の避難者等の数（都道府県別・施設別） 

 

 

 

別紙２：所在都道府県別の避難者等の数 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

本件連絡先： 
東日本大震災復興対策本部事務局 
被災者支援班  清水、小室、勝田、品田 

TEL：03-5545-7334 
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全国の避難者等の数（都道府県別・施設別／平成２３年８月２５日現在） 

１ 避難所（公民館・学校等 Ａ）にいる者は、約 6,800人（前回（8月 11日現在）と比べ約 1,800人減）。３県以外では９都県で約 1,200人。 

２ 住宅等（公営住宅・応急仮設住宅・民間賃貸住宅・病院等 Ｄ）に入居済みの者は、全国では約 45,000人（前回と比べ約 4,600人増）。 

３県では 88,897戸（前回と比べ 6,031戸増）。 

３ 住宅等への入居者を除く避難者は、（Ａ）＋（Ｂ）＋（Ｃ）で、約 38,000人（前回と比べ約 4,700人減）。 

４ 全国４７都道府県、1,100以上の市区町村に所在している（前回と比べ 10市区町村増）。（別紙２） 

 

 

【別紙１】 

注 １．各都道府県・市区町村の協力を得て、平成２３年８月２５日現在の避難者等の数を集計したものである。 

２．岩手県のその他（Ｃ）については、在宅通所者数を含む数値である。 

３．３県の住宅等（Ｄ）については、戸数のみ把握しており、入居者数は把握していない。 

なお、これとは別に、岩手県においては、宮城県と福島県から岩手県内の仮設等に入居している者の数８８０人(９人増)を把握している。 

４．自県外に避難等している者の数は、福島県から５４，４６２人、宮城県から８，４００人、岩手県から１，４５８人である。 

 

B 
旅館・ホテル 

 

A 
避難所 

（公民館・学校等） 

 

（人） 

871 

40,355 

C 
その他 

（親族・知人等） 

 

D 
住宅等 

（公営、仮設、民間、病院含む） 

 

880 

44,905 



Ａ Ｂ Ｃ Ｄ

0 22 1,010 1,032 2,188 3,220 105

( 0) (＋ 4) (－ 20) (－ 16) (＋ 146) (＋ 130)

0 9 791 800 409 1,209 34

(0) ( 0) (－ 1) (－ 1) (＋ 18) (＋ 17)

105 16 3,232 3,353 880 4,233 27

(－ 546) (－ 38) (－ 284) (－ 868) (＋ 9) (－ 859)

4,744 1,294 6,038 6,038 16

(－ 969) (－ 354) (－ 1,323) (－ 1,323)

6 1,037 887 1,930 601 2,531 22

(0) (＋ 443) (＋ 112) (＋ 555) (＋ 94) (＋ 649)

118 508 774 1,400 10,013 11,413 35

(－ 4) (－ 127) (＋ 15) (－ 116) (＋ 639) (＋ 523)

780 5,903 6,683 6,683 30

(－ 235) (－ 2,159) (－ 2,394) (－ 2,394)

36 128 594 758 1,719 2,477 40

(－ 5) ( 0) (－ 43) (－ 48) (＋ 45) (－ 3)

2 241 984 1,227 1,545 2,772 25

(－ 18) (－ 77) (＋ 49) (－ 46) (＋ 19) (－ 27)

0 282 353 635 1,566 2,201 32

( 0) (－ 40) (＋ 10) (－ 30) (＋ 20) (－ 10)

869 15 0 884 3,668 4,552 56

(－ 13) (－ 22) (0) (－ 35) (＋ 2,059) (＋ 2,024)

3,618 3,618 3,618 48

(＋ 27) (＋ 27) (＋ 27)

17 337 2,319 2,673 5,882 8,555 50

(＋ 7) (＋ 146) (－ 10) (＋ 143) (＋ 1,168) (＋ 1,311)

8 0 0 8 1,490 1,498 （※） 2

(＋ 1) ( 0) (0) (＋ 1) (－ 16) (－ 15)

113 660 1,386 2,159 4,382 6,541 （※） 31

(－ 45) (－ 463) (＋ 56) (－ 452) (＋ 228) (－ 224)

0 0 108 108 393 501 13

(0) (0) ( 0) ( 0) (－ 7) (－ 7)

１　北海道

２　青森県

３　岩手県

４　宮城県 － －

５　秋田県

６　山形県

旅館・
ホテル

その他
（親族・

知人宅等）

住宅等
（公営、仮
設、民間、病
院含む）

－

所在判明
市区町村数

(＋ 1)

(＋ 1)

(－ 3)

小　計
（Ａ＋Ｂ＋Ｃ）

－ －

避難所
（公民館、
学校等）

－ －

施設別

計

(－ 3)

( 0)

( 0)

(＋ 1)

( 0)

【別紙２】

所在都道府県別の避難者等の数（平成２３年８月２５日現在）
（下段のカッコ書きは、前回（８月１１日現在）からの増減数）

所在
都道府県

１６ 富山県

１３ 東京都

１４ 神奈川県

１５ 新潟県

（単位：人、団体数）

８　茨城県

９　栃木県

１０ 群馬県

１１ 埼玉県

１２ 千葉県

７　福島県

( 0)

( 0)

( 0)

( 0)

(＋ 1)

(＋ 19)

(＋ 1)

( 0)



Ａ Ｂ Ｃ Ｄ

0 2 155 157 392 549 13

(0) (－ 4) (＋ 2) (－ 2) ( 0) (－ 2)

0 16 110 126 381 507 16

(0) (＋ 2) ( 0) (＋ 2) (＋ 2) (＋ 4)

0 25 341 366 534 900 22

(0) (－ 10) (－ 10) (－ 20) (＋ 25) (＋ 5)

21 43 266 330 888 1,218 50

( 0) (＋ 14) (－ 5) (＋ 9) (－ 31) (－ 22)

0 0 181 181 209 390 28

(0) (0) (＋ 2) (＋ 2) (＋ 1) (＋ 3)

0 243 411 654 809 1,463 33

(0) (－ 52) (－ 7) (－ 59) (＋ 17) (－ 42)

0 0 253 253 1,020 1,273 45

(0) (0) (－ 2) (－ 2) (－ 12) (－ 14)

0 0 43 43 156 199 13

(0) (0) ( 0) ( 0) ( 0) ( 0)

0 0 277 277 144 421 16

(0) (0) (＋ 6) (＋ 6) (－ 6) ( 0)

0 48 48 749 797 13

(0) (0) ( 0) (－ 3) (－ 3)

1,060 1,060 27

(＋ 21) (＋ 21)

0 0 428 428 612 1,040 27

(0) (0) (－ 2) (－ 2) (－ 4) (－ 6)

0 0 63 63 83 146 14

(0) (0) ( 0) ( 0) (＋ 1) (＋ 1)

0 0 52 52 52 104 13

(0) (0) (－ 3) (－ 3) (＋ 5) (＋ 2)

0 0 69 69 97 166 14

(0) (0) (－ 11) (－ 11) (＋ 10) (－ 1)

0 0 26 26 130 156 10

(0) (0) (－ 2) (－ 2) (－ 4) (－ 6)

0 0 172 172 246 418 17

(0) (0) (－ 3) (－ 3) (－ 3) (－ 6)

２３ 愛知県

２４ 三重県

２５ 滋賀県

２６ 京都府 －

１７ 石川県

１８ 福井県

１９ 山梨県

２０ 長野県

２１ 岐阜県

２２ 静岡県

３２ 島根県

３３ 岡山県

－ －

２８ 兵庫県

２９ 奈良県

３０ 和歌山県

３１ 鳥取県

２７ 大阪府 － －

小　計
（Ａ＋Ｂ＋Ｃ）

避難所
（公民館、
学校等）

旅館・
ホテル

その他
（親族・

知人宅等）

住宅等
（公営、仮
設、民間、病
院含む）

計

施設別

所在判明
市区町村数

所在
都道府県

( 0)

( 0)

( 0)

( 0)

( 0)

(＋ 1)

( 0)

(－ 1)

(－ 2)

( 0)

(－ 1)

( 0)

( 0)

(－ 1)

(－ 1)

( 0)

( 0)



Ａ Ｂ Ｃ Ｄ

0 0 154 154 295 449 15

(0) ( 0) (＋ 9) (＋ 9) (＋ 11) (＋ 20)

0 0 108 108 95 203 13

(0) (0) (－ 4) (－ 4) (＋ 4) ( 0)

0 0 53 53 79 132 12

(0) (0) (＋ 2) (＋ 2) (＋ 2) (＋ 4)

0 0 21 21 57 78 7

(0) (0) (＋ 2) (＋ 2) ( 0) (＋ 2)

0 0 154 154 104 258 11

(0) (0) (－ 2) (－ 2) ( 0) (－ 2)

0 0 79 79 54 133 16

(0) (0) (＋ 1) (＋ 1) (－ 3) (－ 2)

0 4 216 220 440 660 36

(0) (＋ 4) (＋ 4) (＋ 8) (＋ 28) (＋ 36)

0 0 79 79 242 321 13

(0) (0) (－ 3) (－ 3) (＋ 11) (＋ 8)

0 0 72 72 107 179 16

(0) (0) (＋ 5) (＋ 5) (＋ 3) (＋ 8)

0 0 98 98 131 229 25

(0) (0) (＋ 1) (＋ 1) (－ 4) (－ 3)

0 0 137 137 240 377 16

(0) (0) (－ 6) (－ 6) (＋ 7) (＋ 1)

0 0 83 83 86 169 11

(0) (0) (＋ 2) (＋ 2) (＋ 8) (＋ 10)

0 0 126 126 146 272 25

(0) (0) (＋ 4) (＋ 4) (＋ 3) (＋ 7)

0 29 76 105 531 636 21

( 0) (－ 37) (＋ 2) (－ 35) (＋ 39) (＋ 4)

6,819 10,814 20,407 38,040 44,905 82,945 1,174

(－ 1,827) (－ 2,770) (－ 107) (－ 4,704) (＋ 4,550) (－ 154)

３４ 広島県

避難所
（公民館、
学校等）

旅館・
ホテル

その他
（親族・

知人宅等）

（注）「所在判明市区町村数」の欄に（※）印があるものは、当該欄の数値以外に、避難
者が所在する市区町村があり得る場合を示している。

所在
都道府県

施設別

計小　計
（Ａ＋Ｂ＋Ｃ）

４７ 沖縄県

合　計

４１ 佐賀県

４２ 長崎県

４３ 熊本県

４４ 大分県

４５ 宮崎県

４６ 鹿児島県

３５ 山口県

３６ 徳島県

３７ 香川県

３８ 愛媛県

３９ 高知県

４０ 福岡県

住宅等
（公営、仮
設、民間、病
院含む）

(＋ 10)

所在判明
市区町村数

(0)

( 0)

(＋ 1)

(0)

(0)

(＋ 1)

(－ 3)

(0)

(0)

( 0)

(0)

(－ 1)

(－ 1)

(0)
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